令 和 ８ 年 ２ 月 1 7 日

山形県みらい企画創造部

報 道 関 係 者 各 位

県庁舎等における公衆Wi-Fi の提供開始について

山形県では、本日から県庁舎等において OpenRoaming※方式による公衆 Wi-Fi の提供を開始し

ましたのでお知らせします。これは、今年度の県情報通信ネットワーク再構築事業において、新

たに整備した災害発生時等に他機関からの応援職員がインターネットを利用できる臨時ネットワ

ークを、平時は来庁者に無料で開放し公衆 Wi-Fi として活用するものです。

OpenRoaming 方式による公衆 Wi-Fi を、県が主体となり自庁舎に整備するのは、北海道・東北

地方の道県において本県が初の試みになります。

公衆 Wi-Fi の詳細や設定方法等については県ホームページをご覧ください。

公衆Wi-Fi 提供庁舎                         こちらが目印です

・山形県庁、議会棟

・村山総合支庁

・村山総合支庁西村山地域振興局

・村山総合支庁北村山地域振興局

・最上総合支庁

・置賜総合支庁

・置賜総合支庁西置賜地域振興局

・庄内総合支庁

※OpenRoaming とは？

国際的な Wi-Fi 接続規格であり、利用者は自分の通信機器（スマートフォン等）で一度設定すれ

ば、世界中の OpenRoaming 対応の公衆 Wi-Fi ポイントを再度の設定が不要で利用することができま

す。また、通信は暗号化され、正規のアクセスポイントに自動的に接続する仕組みのため、なりすま

しアクセスポイントや盗聴等のリスクが低く、安全に公衆 Wi-Fi を利用できる特徴があります。

【問い合わせ先】

みらい企画創造部ＤＸ推進課

課長補佐（デジタル基盤整備担当） 萩谷 敏洋

電話 023-630-3110

［広報監］交通機能強化・ＤＸ推進監（兼）次長 大内 皓介

プレスリリース

https://www.pref.yamagata.jp/020051/ymgt_openroaming.html